
SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BTC HỘI THI GIA ĐÌNH ĐỌC SÁCH          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
Số:           /QĐ-BTC Phú Yên, ngày       tháng 6 năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH 
V/v Ban hành Quy chế tổ chức Hội thi “Gia đình đọc sách” 

tỉnh Phú Yên năm 2023 
 

Căn cứ Kế hoạch số 1287/KH-SVHTTDL ngày 15/5/2023 của Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch về việc Tổ chức Hội thi “Gia đình đọc sách” tỉnh Phú 

Yên năm 2023; 

Căn cứ Quyết định số 80 /QĐ-SVHTTDL ngày 23/5/2023 của Sở Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch về việc thành lập Ban Tổ chức Hội thi “Gia đình đọc sách” 
tỉnh Phú Yên năm 2023; 

Xét đề nghị của Trưởng phòng Quản lý văn hóa và gia đình; Giám đốc 
Thư viện tỉnh; 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế Hội thi “Gia đình 
đọc sách” tỉnh Phú Yên năm 2023. 

Điều 2. Trưởng phòng Quản lý văn hóa và gia đình, Giám đốc Thư viện 
tỉnh; Ban Giám khảo; các Đội thi; các tổ chức, cá nhân liên quan chịu trách 

nhiệm thi hành quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận: 
- Như Điều 2; 
- Lãnh đạo Sở; 
- Cổng TTĐT Sở VHTTDL; 
- Lưu: VT, QLVHGĐ. 

TRƯỞNG BAN 
 
 

 
 

PHÓ GIÁM ĐỐC SỞ VHTTDL 
Nguyễn Ngọc Thái 

 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
BTC HỘI THI GIA ĐÌNH ĐỌC SÁCH          Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

  
  

QUY CHẾ 
HỘI THI “GIA ĐÌNH ĐỌC SÁCH” TỈNH PHÚ YÊN NĂM 2023 

(Ban hành kèm theo Quyết định số        /QĐ-BTC ngày      /6/2023 
của Ban Tổ chức Hội thi) 

 

Chương I 

NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 
 

Điều 1. Thời gian, địa điểm, đối tượng 

1. Thời gian địa điểm tổ chức Hội thi 

 - Thời gian: 01 ngày, khai mạc lúc 8 giờ 00 ngày 24/06/2023 (Thứ Bảy). 

- Địa điểm: Nhà Văn hóa Diên Hồng, số 03 Tản Đà, phường 1, TP. Tuy 
Hòa, tỉnh Phú Yên. 

2. Thời gian nhận bài giới thiệu sách và ảnh: Từ ngày 10/6/2023 đến 
hết ngày 15/6/2023. 

4. Đối tượng dự thi 

- Mỗi huyện, thị xã, thành phố chọn một gia đình ở địa phương thành lập 

01 đội. Thành viên của mỗi đội tham gia Hội thi từ 03 đến 05 người (khuyến 
khích các gia đình có các thế hệ ông, bà, bố, mẹ, con, cháu). 

- Không được mượn người ngoài gia đình để dự thi hoặc cô, dì, chú, bác, 
anh, em mà không phải là những thành viên cùng chung sống trong 01 hộ gia đình. 

Nếu Ban Tổ chức phát hiện gia đình nào vi phạm sẽ huỷ bỏ kết quả thi. 

Điều 2. Nội dung thi  

Mỗi Đội tham gia Hội thi bằng hình thức trực tiếp, thi theo thứ tự bốc 
thăm và thể thiện bằng tiếng Việt. Cụ thể: 

- Phần thi chào hỏi: Các Đội thi lần lượt tham gia phần thi chào hỏi với 

hình thức tự giới thiệu các thành viên trong Đội (Khuyến khích thể hiện bằng 
các hình thức sân khấu hóa qua các tiểu phẩm kịch ngắn, ca, múa, hò, vè, hát 

bài chòi). Thời gian phần thi này không quá 05 phút /đội. 

- Phần thi giới thiệu sách: Các Đội thi lần lượt giới thiệu cuốn sách gia 

đình yêu thích hoặc cuốn sách để lại bài học ý nghĩa cho bản thân và gia đình. Ở 
phần này khuyến khích ứng dụng công nghệ thông tin, minh họa bằng hình ảnh. 

Thời gian phần thi này không quá 07 phút /đội. 

- Phần thi vẽ tranh: Các Đội thi thực hiện vẽ tranh với chủ đề “Gia đình 

đọc sách - Gắn kết yêu thương”. Thời gian phần thi này là 30 phút.   



3 
 

Chương II 
MỘT SỐ QUY ĐỊNH CỤ THỂ 

Điều 3. Ban Tổ chức Hội thi 

1. Ban Tổ chức Hội thi do Giám đốc Sở quyết định thành lập, có nhiệm 

vụ, quyền hạn: 

- Chỉ đạo, triển khai tổ chức Hội thi; quyết định các vấn đề có liên quan 

đến tổ chức Hội thi. 

- Tặng cờ lưu niệm cho các Đội thi; tặng Giấy chứng nhận cho các giải 

tập thể và giải phụ. 

- Quyết định cơ cấu giải thưởng và tiền thưởng kèm theo cho các giải 
thưởng của Hội thi. 

2. Quyết định của Ban Tổ chức đối với các vấn đề trong Hội thi là 
quyết định cuối cùng. 

Điều 4. Ban Giám khảo Hội thi 

1. Ban Giám khảo do Ban Tổ chức quyết định thành lập có nhiệm vụ: 

- Chấm điểm, chọn ra những Đội thi đạt điểm cao để trao giải, điểm 
chấm theo thang điểm do Ban Tổ chức quy định. 

- Thành viên Ban Giám khảo bảo đảm tính độc lập, khách quan, công tâm. 
Các thành viên Ban Giám khảo phải chịu trách nhiệm về kết quả cho điểm của 

mình trước Trưởng Ban Giám khảo và Ban Tổ chức Cuộc thi. 

2. Trong quá trình chấm điểm nếu có vấn đề vướng mắc không thuộc 

thẩm quyền giải quyết thì báo cáo Ban Tổ chức để xem xét quyết định.  

Điều 5. Tổ Thư ký Hội thi 

1. Tổ Thư ký do Ban Tổ chức quyết định thành lập có nhiệm vụ tổng 

hợp điểm của từng giám khảo, thứ tự điểm của các Đội thi để chọn ra các giải 
theo cơ cấu giải thưởng của Ban Tổ chức. 

2. Trong quá trình tổng hợp điểm nếu có vấn đề vướng mắc không 
thuộc thẩm quyền giải quyết thì báo cáo Ban Tổ chức để xem xét quyết định.  

Điều 6. Đối với các Đội tham gia Hội thi 

1. Đội thi phải chấp hành nghiêm các quy định sau: 

- Nội dung chia sẻ về cuốn sách yêu thích sử dụng trong Hội thi phải được 
phép phổ biến, không vi phạm các quy định cấm của pháp luật Việt Nam. 

- Tự đảm bảo kinh phí tập luyện, ăn, ở, đi lại, trang phục, đạo cụ và 
phương tiện phục vụ khác. 

- Thực hiện đúng quy định về thời gian Hội thi, lịch chạy dây, lịch thi và 
các quy định khác có liên quan của Ban Tổ chức. 



4 
 

- Có mặt trước giờ dự thi 30 phút để ổn định tổ chức; xem và cổ vũ các 
Đội bạn thi trong suốt thời gian diễn ra Hội thi. 

- Thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng; có trách nhiệm giữ gìn vệ 
sinh chung, bảo vệ tài sản của Ban Tổ chức, Nhà nước...  

2. Cán bộ phụ trách Đội thi là người đại diện để làm việc với Ban Tổ chức 
trong việc triển khai, giải quyết các công việc liên quan; chịu trách nhiệm quản 

lý, điều hành Đội thi thực hiện đúng Quy chế Hội thi.  

Điều 7. Chấm điểm 

1. Ban Giám khảo chấm điểm cho từng Đội thi theo thang điểm 100 
(trong trường hợp hai hoặc nhiều Đội thi có số điểm bằng nhau, Ban Tổ chức 
sẽ căn cứ vào điểm của phần thi giới thiệu sách để quyết định).  

2. Điểm xét thưởng là số điểm trung bình cộng của các Giám khảo 
chấm điểm cho các Đội thi ở 3 phần thi, cụ thể như sau: 

- Phần thi chào hỏi: 20 điểm.  

+ Phần trình bày lưu loát, ý tưởng giới thiệu về gia đình độc đáo hay. 

+ Trang phục phù hợp, đẹp mắt. 

- Phần thi giới thiệu sách: 50 điểm.  

+ Trình bày lưu loát, thu hút, chất giọng giới thiệu truyền cảm, có minh 
họa. 

+ Nội dung bài viết chất lượng. 

- Phần thi vẽ tranh: 30 điểm. 

+ Bức tranh được bố cục phù hợp, hình ảnh, màu sắc đẹp, hài hòa. 

+ Nội dung đúng chủ đề. 

Điều 8. Giải thưởng  

1. Căn cứ kết quả chấm điểm của Ban Giám khảo ở 3 phần thi xếp loại 
giải thưởng cụ thể như sau: 

- 01 giải nhất: 2.000.000đ  

- 02 giải nhì mỗi giải: 1.500.000đ 

- 03 giải ba mỗi giải: 1.000.000đ 

- 03 giải khuyến khích mỗi giải: 700.000đ 

- 03 giải phụ mỗi giải: 300.000đ, gồm: 

+ Giải phần thi chào hỏi ấn tượng nhất. 

+ Giải phần thi giới thiệu sách hay nhất. 

+ Giải ảnh “Gia đình đọc sách” được nhiều người bình chọn nhất. 



5 
 

2. Trưởng Ban Tổ chức Hội thi tặng Giấy chứng nhận kèm theo tiền 
thưởng cho các Đội đạt thành tích trong Hội thi. 

Điều 9. Một số quy định khác 

1. Ở mỗi phần thi, nếu Đội tham gia thi quá thời gian quy định từ 02 phút 

trở lên trừ 01 điểm. 

2. Thời gian bắt đầu và kết thúc từng phần thi do người dẫn chương trình 

thông báo.  

3. Ban Tổ chức không trả lại bài dự thi và sẽ sử dụng những bài đạt giải 

để phục vụ công tác tuyên truyền giáo dục không lợi nhuận. 

4. Các huyện, thị xã, thành phố cử cổ động viên để tham gia cổ động cho 
Đội mình vào ngày diễn ra Hội thi. 

5. Bài viết giới thiệu cuốn sách gia đình yêu thích và file ảnh về hoạt động 
đọc sách của gia đình gửi về Thư viện tỉnh, số 258 Trần Hưng Đạo, phường 4, 

TP. Tuy Hòa, tỉnh Phú Yên để phục vụ Hội thi. Quy định bài viết giới thiệu sách 
như sau: 

+ Độ dài bài giới thiệu sách khoảng 1.000 từ; sử dụng ngôn ngữ tiếng 
Việt, được đánh máy vi tính, cỡ chữ  14,  font  Times  New Roman. Trang đầu 

bài dự thi ghi rõ các thông tin cá nhân: Họ tên, địa chỉ, nghề nghiệp, số điện 
thoại, thông tin liên hệ và ngoài bìa ghi rõ: Bài tham dự Hội thi “Gia đình đọc 

sách” tỉnh Phú Yên năm 2023. 

+ Bài dự thi phải do các thành viên gia đình viết và chịu trách nhiệm về 

nội dung dự thi. 

+ Bài thi chưa được công bố trên bất kỳ phương tiện thông tin đại chúng 
nào hoặc các loại ấn phẩm khác.  

 + Những bài dự thi giới thiệu cuốn sách gia đình yêu thích và hình ảnh 
gia đình đọc sách gửi về sẽ đăng trên Fanpage Thư Viện Hải Phú để bạn đọc 

tham gia bình chọn. Kết thúc đợt bình chọn Ban Tổ chức sẽ chọn ra một hình 
ảnh kèm bài viết được nhiều lượt “thích” và “chia sẻ” nhất để trao giải. Thời 

gian bình chọn: Bắt đầu lúc 10 giờ 00 ngày 16/6/2023 đến 17 giờ ngày 
22/6/2023. 

 
Chương III 

TRÁCH NHIỆM THI HÀNH 

Điều 10. Quy chế này áp dung cho Hội thi “Gia đình đọc sách” tỉnh Phú 

Yên năm 2023. Ban Tổ chức, Ban Giám khảo, Tổ Thư ký và các Đội tham gia 
Hội thi có trách nhiệm thực hiện Quy chế này. 

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc báo cáo Trưởng Ban Tổ 
chức xem xét giải quyết./. 

 


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-08T17:16:12+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Nguyễn Ngọc Thái<nnthai-sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:08+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:23+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:27+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Phú Yên - Phone:  02573.888.999 - Email: stttt@phuyen.gov.vn

	2023-06-09T07:58:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH PHÚ YÊN
	Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch<sovhttdl@phuyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




